
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-190 del 11/03/2019

Oggetto Direzione  Tecnica  –  Affidamento  del  servizio  di 
monitoraggio del “Black Carbon” nell’ambito delle attività 
del progetto europeo AWAIR (“Environmental integrated, 
multilevel  knowlwadge  and  epproaches  to  counteract 
critical air pollution events, improving vulnerable citizens 
quality of life in Central Europe functional urban areas” – 
CE1226). CUP J95C17000020006 - CIG Z8B2735DE4

Proposta n. PDTD-2019-169 del 28/02/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 11 (undici) marzo     2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il  

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica – Affidamento del servizio di monitoraggio del “Black Carbon” 

nell’ambito delle attività del progetto europeo AWAIR (“Environmental integrated, 

multilevel knowlwadge and epproaches to counteract critical air pollution events, 

improving vulnerable citizens quality of life in Central Europe functional urban 

areas” – CE1226). CUP J95C17000020006 - CIG Z8B2735DE4

VISTO:

- la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione delle  competenze dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATO

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n.56;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:  

- che  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  81  del  20/07/2017  Arpae  ha  preso  atto 

dell’approvazione del progetto CE1226 “EnvironmentAl integrated, multilevel knoWledge and 

approaches to counteract critical AIR pollution events, improving vulnerable citizens quality of 

life  in  Central  Europe  Functional  Urban  Areas  –  AWAIR”  nell’ambito  del  Programma  di 

cooperazione INTERREG Central Europe;

- che  con  il  medesimo provvedimento  sopra  citato,  è  stato  delegato  il  Direttore  Tecnico  ad 

adottare  ogni  atto  che,  nell’ambito  del  budget  assegnato,  sia  necessario  a  garantire  lo 

svolgimento delle attività progettuali, dando atto,  che nell’arco della durata del Progetto, 36 

mesi decorrenti dal 1° settembre 2017, potrà concordare una diversa ripartizione dei costi e dei 

ricavi sulla base dell’effettiva realizzazione del Progetto stesso; 

CONSIDERATO:

- che nell’ambito del progetto è previsto che Arpae effettui monitoraggi di inquinanti

atmosferici non normati quali il Black Carbon ;

1



- che  ARPAE ha in  dotazione  uno strumento  per  la  misura del  Black  Carbon del  tipo 

“MAAP”;

-  che la letteratura scientifica ha evidenziato le criticità della misura di questo parametro 

ed, in particolare, le importanti differenze che possono emergere nelle misure effettuate 

con strumenti di tipo diverso;

ATTESO:

-  che l’acquisto di tale tipo di strumenti è molto oneroso e non compatibile con il budget

a disposizione di Arpae nell’ambito del progetto AWAIR;

- che è stato pubblicata una richiesta di offerta (RDO n. 2153639) sul MEPA di Consip 

Spa, per il servizio di misura del Black Carbon, aperta a tutti gli operatori economici abi-

litati, per un valore a base d’asta di euro 7.000,00;

- che, entro il termine di ricezione delle offerte, non è stata presentata alcuna offerta;

- che, successivamente, è pervenuta ad Arpae un’offerta da parte del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (Istituto per le Scienze dell’Atmosfera e del Clima - CNR ISAC) - non iscritta al 

MEPA – per l’effettuazione del servizio alle medesime condizioni previste nella RDO andata 

deserta;

CONSIDERATO:

 - che la  Responsabile  del procedimento non è a conoscenza di  altre  aziende/enti  in  grado di 

effettuare il servizio di cui trattasi;

- che il  CNR – ISAC ha comprovata  esperienza nella  misura del  Black Carbon e  che ha in 

dotazione uno strumento dello stesso tipo di quello in uso ad Arpae; 

PRESO ATTO:

- che si è proceduto con nota prot. PG/2019/26162 del 18/02/2019, a trasmettere la richiesta di 

preventivo all’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC) presso il C.N.R. con sede 

in via Gobetti, 101 Bologna C.F. 80054330586, in allegato Sub A);

- che  l’ISAC  ha  inviato  la  propria  offerta,  acquisita  agli  atti  con  prot.  PG/2019/30908  del 

25/02/2019 per il servizio di misura del  Black Carbon, per l’importo di euro 7.000,00 (IVA 

esclusa);

- che la Responsabile del procedimento ha proceduto ad esaminare l’offerta pervenuta, rite-

nendo il prezzo offerto,  congruo rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per 

prestazioni analoghe;

RILEVATO:

2



- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) Z8B2735DE4 ed  il co-

dice unico di progetto CUP J95C17000020006;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risul-

tato regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on – line sui portali dell’ANAC e 

INFOCAMERE, hanno avuto esito regolare;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 co 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio di misura del Black Carbon all’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del 

Clima  (ISAC) presso  il  C.N.R.  con  sede  in  via  Gobetti,  101 Bologna C.F.  80054330586,  per 

l’importo di euro 7.000,00 (IVA esclusa), pari ad euro 8.540,00 (IVA inclusa), come da offerta, in 

allegato Sub B) ed alle modalità di fornitura, indicate nella lettera di richiesta del preventivo, in 

allegato Sub A); 

- di  individuare  Responsabile  unica  del  procedimento,  la  dr.ssa  Annamaria  Colacci, 

Responsabile CTR Ambiente, Prevenzione e Salute,  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016 s.m.i.;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 -  Linee Guida” della 

D.D.G n. 115 del 21/12/2018;

- che  il  costo  relativo  al  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento,  trova  la  necessaria 

copertura finanziare sul  budget 2019 - servizi  esterni (importo complessivo 154.200,00 in 

Determina 81/2017) - progetto AWA17 DTAS – codice unico progetto: J95C17000020006;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR Ambiente, Prevenzione e Salute, dr.ssa Annamaria Colacci, che ha 

espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

3



1. di affidare, per le motivazioni citate in narrativa, la fornitura del servizio di misura del Black 

Carbon,  all’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC) presso il C.N.R. con sede in 

via Gobetti, 101 Bologna C.F. 80054330586,  per l’importo di euro 7.000,00 (IVA esclusa), 

pari ad euro 8.540,00 (IVA inclusa), come da offerta, in allegato Sub B) ed alle modalità di 

fornitura, indicate nella lettera di richiesta del preventivo, in allegato Sub A);  

2. di dare atto che il costo per la sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che alla Responsabile unica del procedimento, spettano le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

4. di dare atto che il costo complessivo di euro 8.540,00 (IVA inclusa), relativo al servizio oggetto 

del  presente  provvedimento,  ha  natura  di  “servizi  appaltati  esternamente” (importo 

complessivo 154.200,00 in Determina 81/2017),  è  compreso nel   budget 2019 e nel conto 

economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità:  DTAS  sul 

progetto AWA17 CUP J95C17000020006;

5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione,  nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)

4



 
  

     

Pagina 1 di 6 
 

Si prega di citare il protocollo nella risposta     

Spett. le   

Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

C.N.R.  

Via P. Gobetti, 101 

40129 Bologna 

Pec: protocollo.isac@pec.cnr.it 

              

OGGETTO: Richiesta preventivo per la fornitura del servizio di monitoraggio del “Black 

Carbon” nell’ambito delle attività del progetto europeo AWAIR (“Environmental 

integrated, multilevel knowlwdge and approaches to counteract critical air 

pollution events, improving vulnerable citizens quality of life in Central Europe 

functional urban areas” – CE1226). 

Importo complessivo presunto: euro 7000,00  (IVA esclusa).  

Oneri per la sicurezza: euro 0,00 – CIG: Z8B2735DE4 - CUP J95C17000020006 

 

L’Agenzia Regionale Prevenzione, l’Ambiente ed Energia dell’Emilia Romagna (di seguito Arpae), 

 Direzione Tecnica intende svolgere una trattativa diretta per l’affidamento della  fornitura del servizio di 

monitoraggio del “Black Carbon” nell’ambito delle attività del progetto europeo AWAIR (“Environmental 

integrated, multilevel knowlwdge and approaches to counteract critical air pollution events, improving 

vulnerable citizens quality of life in Central Europe functional urban areas” – CE1226). 

  

 La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura. 

 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA 
 

Oggetto dell’affidamento è l’affidamento, a seguito di espletamento di RdO sul mercato elettronico della 

P.A., del servizio di monitoraggio del “Black Carbon” nell’ambito delle attività del progetto europeo 

AWAIR (“Environmental integrated, multilevel knowledge and approaches to counteract critical air 

pollution events, improving vulnerable citizens quality of life in Central Europe functional urban areas” - 

CE1226”). Il progetto intende promuovere un sistema integrato di gestione degli episodi acuti di 

inquinamento a livello sovraurbano (Functional Urban Areas) con la definizione di un appropriato 

insieme di azioni di mitigazione e adattamento. Tra le attività prioritarie è incluso un programma di 

monitoraggio di alcuni parametri come il Black Carbon non ancora considerati obbligatori dalla 

legislazione corrente ma indicati dall'Organizzazione Mondiale della Sanità come importanti per la 

protezione della salute umana. 

 

Considerati tali obiettivi e le criticità evidenziate dalla letteratura scientifica rispetto alla scelta dei 

diversi tipi di strumentazione per la misura del Black Carbon disponibili sul mercato 1,2 e considerato 

                                                           
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/02/2019 15:45:47 PG/2019/0026162

mailto:protocollo.isac@pec.cnr.it


 
  

     

Pagina 2 di 6 
 

che Arpae Emilia-Romagna intende utilizzare i dati raccolti dall’affidatario del presente servizio in 

comparazione con quelli raccolti con propria strumentazione in altro sito, si richiede che lo strumento 

utilizzato dall’affidatario sia della stessa tipologia di quello in possesso di Arpae e cioè permetta la 

correzione per processi di scattering multiplo e non solo quindi della trasmittanza del particolato 

depositato sul filtro. 

 
L’aggiudicatario dovrà garantire la verifica quotidiana del buon funzionamento della strumentazione e 
una pronta assistenza in caso di malfunzionamento della stessa senza nessun costo aggiuntivo a 
carico della stazione appaltante. Il sito di monitoraggio sarà collocato all’interno dell’area urbana di 
Parma e specificato dalla stazione appaltante al momento dell’ordine. Sarà cura della stazione 
appaltante in collaborazione con l’aggiudicatario predisporre le condizioni per un adeguato alloggio 
dello strumento all’interno di una delle cabine della propria rete di monitoraggio della qualità dell’aria. 

 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro € 7000,00 (IVA esclusa). 
Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero 

 
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto. 

  

1
 Health Effects of Black Carbon, World Health Organization, 2012, ISBN: 978 92 890 0265 3 

2
 Recommendations for reporting the “black carbon” measurements, Petzold et al., Atmos. Chem. Phys., 13, 8365–

8379, 2013 

 

2. TERMINI DI ESECUZIONE 

 Il Fornitore dovrà garantire il servizio di monitoraggio richiesto, per una durata stimata di 

244 giorni, suddivisa nei seguenti periodi: 
 

 primo periodo: presumibilmente dal 7/03/2018 fino almeno al 6/05/2019, per un periodo 

stimato di 61 giorni; 

 secondo periodo: dal 01/10/2019 al 31/03/2020 per un periodo stimato di 183 giorni; 

Potranno essere apportate modifiche alla durata del monitoraggio effettivo, alle condizioni e nei limiti  
del comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs.50/2016. 

 
Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel termine 

di trenta giorni dall’ultimazione delle prestazioni  per ogni periodo del servizio, come descritto al punto 

1 delle presenti condizioni particolari, da considerarsi quale “termine per l’accertamento della 

conformità delle prestazioni”. 

 3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire, tramite posta elettronica certificata, entro e non oltre 

 le ore  13.00 del 22/02/2019, indirizzato a: 

Arpae Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia dell’Emilia Romagna 

                                                                                                                                                                                                                       
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/02/2019 15:45:47 PG/2019/0026162



 
  

     

Pagina 3 di 6 
 

Direzione Tecnica 

Via Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna 

Pec:dirgen@cert.arpa.emr.it 

 

 L’offerta dovrà indicare il corrispettivo per l’intera fornitura  (IVA esclusa). 

 L’offerta dovrà inoltre essere corredata da: 

1. copia della richiesta di preventivo, tutti i fogli firmati dal titolare o dal legale rappresentante 

dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle 

condizioni in essi  riportate; 

2. eventuale documentazione attestante il potere di firma del sottoscrittore dei documenti e 

dell’offerta, qualora sia persona diversa dal legale rappresentante; 

3. il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) allegato A); 
4. offerta redatta sul modello di dichiarazione d’offerta allegato; 
5. indicazione del c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi 

dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136, e dei dati sulle persone delegate ad operare sul c/c 

bancario indicato, come da schema allegato. 

 

 

 Il DGUE, redatto secondo il modello allegato A), firmato digitalmente dal legale rappresentante 
dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante in particolare: 
 la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, 
 l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto. 
 Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare 
Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016). 
Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e comma 
5 lett. l) contenute nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive la dichiarazione di partecipazione 
e l’offerta e, per quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica: 
- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico, 
- in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico, 
- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, 
- in caso di altri tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata 
conferita la legale rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti 
muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona 
fisica o socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci. Si precisa che, in caso di 
due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipazione 
azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico 
o di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui all’art. 80 
comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di capitale 
offerente. 
Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che le 
dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a 
propria conoscenza, anche a tutti i soggetti cessati dalla carica,  nell’anno antecedente l’invio della 
RDO. 
Con riferimento alla parte III, lettera D del DGUE – Altri motivi di esclusione, in merito alla sussistenza 
del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le dichiarazioni 
rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/02/2019 15:45:47 PG/2019/0026162



 
  

     

Pagina 4 di 6 
 

conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del Codice 
Antimafia. 
Con riferimento alla parte IV le informazioni richieste alle lett. B e D non sono da riportare. 
La stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono imputabili ad 
un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale esclusione sono 
disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. L'eventuale esclusione sarà 
disposta previo contraddittorio con le imprese coinvolte. 
Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa 
dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se 
ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti 
oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel 
casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai 
sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizione è cancellata e 
perde comunque efficacia. 
 

 Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 

 accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

  
Offerta economica del Fornitore- a pena di esclusione- dovrà consistere in: 

 
 un documento, redatto secondo il modello “schema di dichiarazione di offerta economica”  

 allegato B) reso disponibile dall’amministrazione, contenente il prezzo unitario/giorno e il prezzo  
complessivo del servizio; 
L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 

lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, 

salvo errore palesemente riconoscibile. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, 

a titolo  esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 

 accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

             Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

             La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine del Direttore Tecnico. 

4. PENALI 
In caso di mancata erogazione, per cause non imputabili all’Amministrazione ovvero a condizioni di 
forza maggiore o caso fortuito, del servizio di monitoraggio di cui trattasi secondo le modalità e la 
tempistica indicata al punto 2 delle presenti condizioni particolari, verrà applicata, una penale pari all’1 
per mille dell’ammontare netto contrattuale, per ogni naturale e consecutivo di ritardo. 
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci 
per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare risolto di 
diritto il contratto. 
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo  non 
preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il 
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere 
l’obbligo di pagamento della medesima penale. 

 
  5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

Le fatture elettroniche, con split payment,  dovranno essere  emesse al termine di ciascun 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/02/2019 15:45:47 PG/2019/0026162



 
  

     

Pagina 5 di 6 
 

periodo,calcolando il prezzo unitario  offerto per i giorni di servizio effettivo, con riferimento ai n. 2 

periodi in cui è stato suddiviso il servizio rif. Art. 2 “TERMINI DI ESECUZIONE”, la prima al termine del 

1° periodo e la seconda, a saldo al 31/03/2020. 

Essa  dovranno essere intestata ad Arpae - Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA 
C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 
23/6/2014, n. 89, oltre ai seguenti dati: 
 

- CIG 77130122DB  e CUP J95C17000020006; 
- con l’indicazione: su progetto AWA17 –DTAS 

- specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. 
MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 2014. 
La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito 
www.indicepa.gov.it. 
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment). 
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte 
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di accertamento della conformità delle 
prestazioni di cui al precedente punto 2 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle fatture. 
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento 
come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso 
accordo con l’aggiudicatario. 
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 

 

 6. CODICE DI COMPORTAMENTO 
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”, 
approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore 
dell’amministrazione. 
Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i 
suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it). 
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente 
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

         
 7. FORO COMPETENTE 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il 
Foro di Bologna. 

  

8 -  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE)      2016/679 
(RGPD) 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/02/2019 15:45:47 PG/2019/0026162

http://www.indicepa.gov.it/


 
  

     

Pagina 6 di 6 
 

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 

40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti 

con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 

2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e 

di analisi per scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del 

contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e 

successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle 

imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste 

ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti 

dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la 

rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO 

(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le 

procedure previste dagli artt. 77 e ss. del RGPD 

 

 9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Annamaria Colacci - Arpae Emilia-Romagna 

 
10. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO/ 
Dott.ssa Maria Gabriella Marescotti tel. 051/528.1202  e-mail: gmarescotti@arpae.it 
 

   

  Cordiali saluti. 

         IL DIRETTORE TECNICO 

 Dott. franco Zinoni - 

 
        lettera firmata digitalmente secondo le norme vigenti 

 

 

 

 Documenti allegati: 
 - Allegato A -Documento di gara unico europeo (DGUE) 
 - Allegato B -Schema di dichiarazione di offerta economica 
 - Allegato C -mod. per dichiarazione “tracciabilità” flussi finanziari 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/02/2019 15:45:47 PG/2019/0026162

mailto:gmarescotti@arpae.it






N. Proposta:   PDTD-2019-169   del    28/02/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica – Affidamento del servizio di monitoraggio del 
“Black  Carbon”  nell’ambito  delle  attività  del  progetto  europeo 
AWAIR  (“Environmental  integrated,  multilevel  knowlwadge  and 
epproaches  to  counteract  critical  air  pollution  events,  improving 
vulnerable citizens quality of life in Central Europe functional urban 
areas” – CE1226). CUP J95C17000020006 - CIG Z8B2735DE4

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/03/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


